presentes et posteros ratum et illibatum volumus permanere, quia in ecclesia nostra 

contentiones et rixe pullulando nimis emergebant, quod alius nudus alius vestitus erat de 

bonis ecclesie, ad morem tam enormem destruendum et emulationes compescendas quosdam 

de redditibus nostris ad claustrales vestiendos in ecclesia continue servientes, canonicis 

forensibus exceptis, preordinavimus. Decimam scilicet de Mancea, de Bitenviler, de 

Manceola, de Landrifonte et proventum molendini fullantis apud Brié et medium partem 

redditus de Marsal, si rehaberi contigerit et medietatem omnium denariorum de elemosinis 

provenientium, reliquam ad officinarum claustri cooperimentum et vestes omnes, si alique in 

elemosina conferantur. Si clericus recipitur, quicquid attulerit vestiarii erit, ita tamen quod 

dividi non licebit, immo ad augmentum vestiarii in adquisitione reponetur. Si equum dari 

contigerit, preposito vestiarii erit et negocio prefecti perfacto, utilitati communi domus servire 

debebit. Si aliquod animal collatum fuerit, profectui domus erit. Si vendi contigerit, medietas 

vestiarii erit et reliqua id diximus ad claustri cooperimentum. Et si de fructibus vestiarii 

aliquid de rebus ecclesie invadiatis redimi contigerit, ad usus cedet vestiarii. Procurator vero 

qui ibi a conventu instituetur non nisi per annum esse poterit et se juramento obserabita, quod 

fideliter aget et ultra Vque solidos Cauth[alaunensis] qui sibi pro expensis assignati sunt et in 

proprios usus non reponet. Hujus autem institutionis invasores anathemate condempnavimus, 
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et ut rata sit sigillis presentibus abbatis et capituli confirmavimus. 

a Sic pour observabit. 

320

Pièce justificative n° 7 - Un règlement d’avouerie 

1235, mai 

Règlement d’avouerie entre l’abbaye de Saint-Arnoul de Metz et son avoué à Norroy-le-Sec, 

Pierre de Bourmont.

A.- Original sur parchemin, 310 x 225/220 mm, dont repli 20 mm, jadis scellé sur ruban de 

soie parti rouge et jaune, A.D. Moselle, H 88, pièce 2. 

B.- Vidimus de cet acte par Henri, comte de Bar, parchemin, 305/300 x 3205/330 mm, dont 

repli 30 mm, jadis scellé sur ruban de soie parti rouge et jaune (1235, mai), A.D. Moselle, H 

88, pièce 2. 

C.- Copie informe sur feuille volante de papier, s.d. (XVIIIe siècle), barrée d’un grand trait 

oblique, A.D. Moselle, H 87 n°1. 

JE Pieres de Bormont, chiveliers, voiez de Noeroit, faiz coneissant a toz ke de totes les 

quereles ki estoient entre moi et l’abbeit et lo covent de Saint Arnout de Mez dou ban de